2. 农村农业人口的教育费附加征收比例，一律按省政府《关于认真作好学校校舍安全

工作的紧急通知)) (JI\府发( 1987 ) 183号)的规定执行，即"各地在征收时，不得低于省

规定的人均收入 1 0/0 的计征比例"o 同时按省教委、财政厅《失于印发四川省教育费附加征

收、财务管理具体规定)) (川教计 C 1988 ) 94号)的规定办理，即由乡(镇)财政所把教育

费附加与农业税一并征收。对个别还未建立乡(镇)财政所的，由乡(慎)政府指定具体部

门负责征收。

农村教育费附加的征收对象、使用范围和乡(镇)、村、社(组)企业征收率等有关规

定，仍按川府发( 1985) 188号文件精神办事。

本《通知》自下发之日起执行

-九八九年六月二十二日 国办发明电 (1989)34号

六月初发生的反革命暴乱已经基本平息，社会秩序逐渐恢复正常。但是，情况仍然比较

复杂，极少数反革命暴乱分子并不甘心失败，斗争还在继续。在复杂的情况下，为了防止文

坏人的冲击和破坏，保证各类文物的绝对安全，现就有关问题通知如下 z

一、各级人民政府要加强对文物管理部门的领导，组织他们认真学习党中央、 国务院

《告全体共产党员和全国人民书)) ，特别要认真学习邓小平同志六月九日接见戒严部队军以

上干部时的重要讲话，坚决执行党中央、国务院关于制止动乱和平息反革命暴乱的一切指

示、命令。统一认识，遵守纪作，忠于职守 O 在政治_ t.、行动上与党中央、国务院保持一

致。

二、各级人民政府领导和文物主管部门在任何情况下，都要保证文物的绝对安全，各级

文博单位要制定切实可行的文物安全防范措施，领导负责，责任到人。在社会秩序尚未全面

恢复正常的城市或地区，凡无安全保证的博物馆或文物开放单位，不宜急于开放，文物库房

要妥善封存，陈列展出的珍贵文物，要撤存文物库房或转移到安全地方妥善保管。

三、遇有紧急情况，各地人民政府和文物主管部门要与公安、驻军联系，对特别重要的

文物收藏单位，要增加武装保卫力量。保护文物安全是人民解放军和武警、公安干警的一项

光荣任务。驻有军队的文i等单位要主动做好宣传和服务工作，加强军民团结， 密切协作配

合，军民共同肩负起保护祖国文物安全的重任。

四、要加强文博单位工作人员的政治思想工作，提高他们保护文物的使命感和责任心。

在任何时候和任何情况下都要保持文博队伍的稳定和团结。文博单位所有干部、职工要严守

纪律，严禁参与一切不利于制止动乱和暴乱的活动，并且为建立正常的社会和工作秩序努力

做好各项工作。

. 24一

,

e
•

、

'

‘

五、提高警惕·防止一小撮暴徒和坏人在逃窜过程中把砸毁、焚烧文物古迹作为报复对
.凡是开放参观的文物单位，要注意观察浪迹于观众之中的可疑分子，如有迹象表明可能

发生意外，要当即采取适当措施进行处置。

六、文物是全民族和全人类的宝贵财富，保护好文物不受损失是历史赋予全国人民特别
是文物工作者的光荣使命.目前，各级人民政府和文物管理部门要充分发挥作用，在确保文

物安全的前提下，努力通过文物向人民群众特别是青少年一代进行爱国主义教育

教育，帮助他们正确认识中华民族勤劳勇敢，艰苦奋斗的光辉历史，继承和弘扬民族优良传

统，增强民族自信心和自豪感，为建设四化、振兴中华的伟大事业而努力奉献。
,

,

, 回
气

知

-九八九年七月八日 川办发( 1989) 90号

•

全省馆藏文物安全保卫工作会议后，迄今先后发生了凉山州彝族奴隶社会博物馆、雅安

市文管所等六起文物被盗案，被盗各类文物、资料达数百件，问题的严重程度是少有的。这

一币况，既反映了社会上文物犯罪的日益猖獗，同时也说明了我们有的同志思想麻痹，内部

管理混乱，制度不健全，纪律松弛。为贯彻国务院办公厅六月二十二日《关于在当前形势下

加强文物安全工作的紧急通知》精神，加强文物安全保卫工作，保证各类文物古迹的绝对安

全，现就有关问题通知如下z

-、各级人民政府要加强对文物管理部门的领导，认真组织学习贯彻中国共产党十三届

四中全会精神，学习贯彻国务院办公厅六月二十二日《关于在当前形势下加强文物安全工作

的紧急通知》精神，统一认识，遵守纪律，忠于职守，在政治上、行动上与党中央、国务院

保持高度一致。要切实提高文物保护意识，把文物安全工作，作为一项重要任务列入议事日

程，确定分管领导，并层层实行安全保卫工作责任制，做到分工明确，责任具体，落实到人。

二、各级人民政府和文化主管部门要从实际出发，尽可能地解决文物库房、展室加固所

急需的资金，购置必要的报警和消防器材，以完善文物的安全保卫手段。对不具备安全条件

的库房、展室，其文物要妥善封存，由上级文物管理部门调往安全的文物库房代为保管。今

年汛期已到， 文博单位要在当地政府的统一领导部署下，采取必要措施，加强文物防汛工

作，特别要加强广汉三星堆古遗址的防汛工作，确保安全。

三、加强文博单位工作人员的政治思想工作，提高他们保护文物的使命感、事业感和责

任心，保持文博队伍的稳定和团结。要加强纪律性，严格执行岗位责任制和奖惩制度。对因

失职致使文物被盗或遭到损段而造成重大损失的，要追究主管领导和当事人的责任.对

刑律的，要追究刑事责任。对今年上半年发生的案件，要认真迅速调在，以事实为依据，按

有关规定严YI'I如缸'

4‘